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Abstract

Since its transition from British colonial rule to Chinese sovereignty in 1997, the Special

Administrative Region of Hong Kong has undergone extensive developments, resulting in the

emergence of a vibrant civil society. With thousands of agitated people, mainly students, taking

to the streets, voicing their dissatisfaction with the governments’ continued disregard of the

demanded direct elections by universal suffrage, 2014 marked a turning point in Hong Kong.

Whilst most citizens supported the pro-democracy movements, the Chinese government labeled

it as a threat to national security, ignoring the fact that Beijing itself can, at times, be seen as a

threat. With Hong Kong now facing its first high-level elections since the abrupt conclusion of

the 79-day sit-in, now better known as “Umbrella Movement”, it will be interesting to see

whether its citizens are still “adding oil”1 two years later, resulting in a high voter turnout and

support of the pro-democracy camp.

1 “Add oil” is a transliteration deriving from the Cantonese “Ga Yao” (加油), used to encourage an individual or

group. Initially being used during sports event, it now turned into a symbolic expression of support, after having

been extensively used during the Umbrella Movement in 2014 (Bland 2015).
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Master’s Thesis Proposal

Hong Kongers Adding Oil: A Critical Analysis of the SAR’s Pro-Democracy Movements

Recently, the typically politically low-key city of Hong Kong has been covering newspapers

worldwide, whilst raising eyebrows and thus concerns within the Chinese Communist Party.

Never before have had the pro-democracy movements gained as much attention as they did in

late 2014. Not only the media and politicians, but even individuals from all over the world were

captured by the scenes of Hong Kong citizens starting an uprising against their own and the

Mainland Chinese governments, coining the terms “Occupy Central” and “Umbrella

Movement”.

Before the beginning of 2015, however, the Hong Kong protesters’ camps were dissolved and

every single occupied zone in Hong Kong was cleared. By now, newspapers have long moved

on to cover more pressing issues and the once so important and interesting Umbrella Movement

has calmed down again. “The movement for democracy has largely been relegated to online

forums and abstract discussions”, but there’s also still “a handful of tents that remained […]”1,

preserving and maintaining the idea the thousands and thousands of protestors started to spread

last year. Furthermore, there have been ongoing negotiations between Hong Kong and People’s

Republic of China officials, aiming at finding a suitable solution for both sides, satisfying the

pro-democracy activists calling for “real democracy”, as well as Beijing officials fearing to lose

power if one of their Special Administrative Regions now became more democratic.

Despite media’s decreasing interest in the issue, the situation continues to be critical, especially

due to the upcoming elections of the Legislative Council and Chief Executive, in 2016 and 2017

respectively. This elections, other than promulgated, will not be held providing and respecting

“genuine democracy”. Instead, direct elections by universal suffrage continue to be shelved

indefinitely, further agitating Hong Kong citizens, who have been aiming at achieving

“genuine” democratic elections for the past years, or even decades.

1 Iyengar, Rishi (2015). Hong Kong’s Umbrella Revolutionaries Are Slowly Coming Back to the Streets. In: Time,

14 April 2015. URL: http://time.com/3814943/occupy-hong-kong-china-umbrella-revolution-democracy/

http://time.com/3814943/occupy-hong-kong-china-umbrella-revolution-democracy/

Given the continued importance of the issue, the master’s thesis will focus on Hong Kong and

its pro-democracy movements, particularly the Umbrella Movement, highlighting the city’s

attempt at encouraging democratization, which, however, is generally threatened by external

factors, primarily the People’s Republic of China’s influence.

In order to be able to assess the Umbrella Movement as important pro-democracy movement in

Hong Kong, the theory of social movements will be presented and analyzed. One of the main

works to be used is Claus Offe’s 1985 publication “New Social Movements: Challenging the

Boundaries of Institutional Politics”, which, however, may not fully apply to Hong Kong’s case

due to the work having been published thirty years ago, as well as it being a “Western” work.

Taking this into consideration, other works on social movements may be included in order to

better understand and present the case of Hong Kong.

Given the topicality of the issue, the amount of directly related literature is quite limited,

underlining the importance of newspaper articles and journal publications, which will be used

to assess the more recent events and developments. Main news outlets concerned with Hong

Kong’s development include, amongst others, its local South China Morning Post, Britain’s

Guardian, as well as The New York Times.

Moreover, as part of the thesis, a survey will be conducted, aiming at assessing the Hong Kong

citizens’ opinion on the Umbrella Movement and pro-democracy movements in general. The

results of the survey will be contrasted with existing works, as well as articles, on the matter,

further highlighting the continued importance of Hong Kong’s pro-democracy movements.

Literature to be used [Extract]

Broadbent, Jeffrey / Brockman, Vicky (2011). East Asian Social Movements: Power, Protest,

and Change in a Dynamic Region. New York, NY, USA: Springer Science+Business

Media.

Della Porta, Donatella / Diani, Mario (2006). Social Movements: An Introduction, 2nd Edition.

Malden, MA, USA: Blackwell Publishing.

Kuah-Pearce, Khun Eng / Guiheux, Gilles (2009). Social Movements in China and Hong Kong:

The Expansion of Protest Space. Amsterdam, Netherlands: Amsterdam University Press.
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Demokratie [Democracy in Asia: A Continent between Dictatorship and Democracy].

Bonn, Germany: Dietz.

Sing, Ming (2004). Hong Kong’s Tortuous Democratization: A Comparative Analysis. London,

United Kingdom: RoutledgeCurzon.

Offe, Claus (1985). New Social Movements: Challenging the Boundaries of Institutional

Politics. In: Social Research, 52 (4), pp. 817-868.
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1 Introduction

Since its transition from British colonial rule to Chinese sovereignty two decades

ago, in 1997, the Special Administrative Region of Hong Kong has undergone

extensive economic, political and social developments, ultimately resulting in the

emergence of a vibrant civil society, whose members frequently participate in protest

and social movements. With thousands of agitated people, mainly students, taking to

the streets of Hong Kong’s central districts, voicing their dissatisfaction with the

Hong Kong and Chinese governments’ continued disregard of the demanded direct

elections by universal suffrage, which should have been provided by 2017, the year

in which the elections for the city’s next Chief Executive will take place, September

2014 marked a turning point in Hong Kong’s political structure and history, in

general. Whilst the majority of Hong Kong citizens supported the pro-democracy

movements, better known as the now infamous “Umbrella Movement”, the Chinese

government, as well as pro-Beijing forces, immediately condemned the Movement,

labeling it as a threat to national security, ignoring the fact that Beijing itself can, at

times, be seen as a threat to Hong Kong security.

Recent incidents, reconfirming the People’s Republic of China’s predominance,

despite Hong Kong’s alleged high degree of autonomy, have added to the fact that

Hong Kongers’ demand for and attempt at pushing for further democratization,

amongst others, is constantly threatened by China’s growing influence on the Special

Administrative Region. Thus, the Hong Kong-Mainland relationship continues to

influence and define events and developments in both, Hong Kong and the People’s

Republic of China, while the impact on Hong Kong and its society is typically

stronger, given China’s predominance in a variety of ways. Whilst China continues

to be portrayed as rising, potentially threatening, global power, Hong Kong is

generally seen as the People’s Republic of China’s “door to the West”. This,

however, might change if the Chinese government continues its strategy of bluntly

disregarding the Hong Kong citizens’ demands, reassessing the city’s status as

Special Administrative Region with a high degree of autonomy under Chinese

sovereignty, or even authority.
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With Hong Kong now facing its first high-level elections since the abrupt conclusion

of the 79-day sit-in, in late 2014, it will be interesting to see whether the citizens are

still “adding oil”2 almost two years after the Umbrella Movement, thus, resulting in

a high voter turnout, as well as the pro-democracy camp receiving the majority of the

votes.

There is a variety of reasons, why the developments in the Special Administrative

Region of Hong Kong are interest to scholars of social sciences. Besides its special

status under the principle of “One Country, Two Systems”, allowing for a high degree

of autonomy under Chinese sovereignty, Hong Kong and especially its civil society

are now awakening to the fact of China’s increasing interference in its affairs,

condemning its impact on Hong Kong’s political and social spheres. Furthermore,

after realizing the Chinese, as well as Hong Kong, governments’ disregard of

previously stipulated agreements, allowing for direct elections by universal suffrage

to take place by 2017, the situation in Hong Kong is now more heated than ever,

which makes an analysis of social movements, particularly pro-democracy

movements, in consideration of the city’s history, as well as relationship with the

Chinese government, particularly interesting.

Given the topicality, the existing literature on the Umbrella Movement, and social

movement in Hong Kong in general, is rather limited. Besides a number of journal

articles, the majority of information on the matter was obtained from articles of both,

local and international newspapers. In order to create a theoretical framework,

suitable to analyze new social movements in Hong Kong, using the Umbrella

Movement as case study, theoretical approaches of a variety of scholars from, both,


[…]


subject to ambiguity, needs to be further analyzed, which, however, is not within the
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realms of possibility with the resources available. This, however, is a great example

for the potential ambiguity of terms and statements that may, at times, lead to blurred

results.

Concerning the perception of participation, and the Movement itself, another form of

response retrieval was chosen. Instead of providing participants with five response

categories, this part showed sixteen statements that would or wouldn’t apply to the

respondent. Thus, the participant had to tick every of the statement that he/she

deemed correct or applicable. The statement “I know someone who has made use of

his/her right to participate” applied to the majority of respondents, with 86.84 percent

agreeing. Out of the total respondents, 78.59 percent also confirmed knowing

someone “who participated in the Umbrella Movement” or having participated

themselves (42.11 percent). Participation, itself, was generally deemed as “important

in a democracy” (63.16 percent), with 71 percent of the respondents confirming that

they have made use of their “right to participate (no matter in what form)”. The

statements receiving the least support were: “I believe there is enough political

participation in Hong Kong”, with none of the participants agreeing, and roughly 8

percent asserting that “participation has, at times, be violent”.

Generally speaking, this survey provided an interesting insight into the young adults’

perception of not only the Umbrella Movement, but also concepts including, but not

limited to, democracy, security and participation. Despite the relatively moderate

number of participants, it resulted in the presentation of some “extreme” answers,

while the indifference with others was just as clear. Therefore, it should be considered

to further delve into the subject matter, by conducting a large-scale survey, eventually

leading to a representative presentation of Hong Kong youth’s opinion and

perception.
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9 Conclusion

In 1985, Offe (1985: 830f) suggested that new social movements are “incapable of

negotiation because they do not have anything to offer in return for any concessions

made to their demand”. This certainly does not apply to the Hong Kong case, as

negotiations between different parties, representatives of the Hong Kong government

and the different groups active during the Movement, took place on several

occasions. Those meetings were, in a way, useful for both sides. The government

used these opportunities to try to sway the activists’ and protesters’, mostly negative,

perception of the government, as well as their commitment to the Movement, in its

entirety. The groups’ representatives, on the other hand, tried to initiate cooperative

talks leading to the shelving of unsuitable and undesired policies, as well as the

development of new, more democratic policies. Even though the success of either

side leaves much to be desired, the Hong Kong government did, in fact, allow for

negotiations to take place, hoping that cooperation would also lead to stability.

Furthermore, despite assertion that the “Hong Kong case shows that democratization

is not purely a political phenomenon because it is embedded in the economy and the

national reunification process” (So 2000: 379), Hong Kong’s recent movements have

shown that the focus definitely isn’t on economic, but instead on social factors,

highlighting the Umbrella Movement’s characteristics of a new social movement.

This is also supported by the fact that the actors involved didn’t seek one sole

outcome, but instead were concerned with a variety of issues, including, but not

limited to, universal suffrage, independence, Chinese interference and the general

dissatisfaction with either the Hong Kong or Chinese government, or both. Of course,

economic factors added to the public’s general dissatisfaction, but it certainly wasn’t

a predominant issue in Hong Kong.

Moreover, it was also clarified that the aim for universal suffrage can not be

understood as main cause for people to participate, as the movement itself was both,

leaderless and loosely organized, which, in fact, is rather typical for a new social

movement, and thus concerned a variety of actors interested in a wide range of issues.

Even though the push for universal suffrage, as it was previously stipulated and

guaranteed can be considered important, it should be reiterated that there was not any

predominant issue raised or goal aimed at.
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Concerning the third hypothesis, assuming that the Umbrella Movement’s actions

haven’t led to any specific changes, it was established that this wasn’t the case at all.

With many previously active “Umbrella soldiers” now creating new alliances and

parties, in order to be fielded as candidates in the upcoming Legislative Council

elections, one has to acknowledge the impact Hong Kong’s Umbrella Movement had,

economically, but more importantly, politically and socially. The demand for

democratization is now stronger and louder than ever, with Hong Kong’s civil society

“alive and kicking”. Having said that, one might assume that the movement, itself,

was generally perceived as positive. In reality, however, the Umbrella movement has

been viewed and met with ambiguous responses. One the one hand, there was general

support from the public, especially the younger generation, encouraging participants

of the movement to use the impetus to continue their push for further

democratization. These positive reactions were also noticed in international media,

with leaders of democratic nations, namely the United States and the United

Kingdom, applauding the movement’s participants. On the other hand, however, the

movement was immediately met with criticism by the Chinese government, and the

Hong Kong government itself, both feeling threatened by the potential impact of the

movement. Thus, while the Umbrella movement left a relatively positive impression

internationally, it wasn’t the case in its own “backyard”.

9.1 What Will Happen until/in 2017?

Following the Legislative Council elections in September 2016, the highly discussed

Chief Executive election will take place in 2017, the year in which genuine direct

elections by universal suffrage should been introduced. As this will not be the case,

it remains to be seen what the outcome of this year’s election will be and what impact

it will have on the Chief Executive election in the following year. Another issue that

Hong Kong citizens will have to deal with is the introduction of the People’s

Republic of China’s new state security law, which supposedly also applies to the

Special Administrative Region, despite its high degree of autonomy and alleged

independent judiciary.
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9.2 What Will Happen until/in 2047?

With the “One Country, Two Systems” principle expiring in 2047, it is unclear what

the future, after the following 30-year transitional phase, will look like. At least one

of the newly established parties, however, already used its manifesto to call attention

to the general ignorance and disregard of this issue. With the principle, itself,

continuously being undermined by the Chinese government and its introduction of

“unconstitutional” and interfering policy reforms, it is questionable whether it will

even be upheld for thirty more years, as many already see it falling apart. Taking all

things into consideration, it is expected for more new social movements to arise and

challenge, both, the Chinese and Hong Kong government in an attempt to safeguard

Hong Kong’s unique status as Special Administrative Region with a high degree of

autonomy and independent judiciary, amongst others.
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