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 Research question,

definition of objectives
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 Theoretical/conceptual
framework
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 Methodology, analysis,
argument
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Evaluation

Major criteria:

I highly appreciate the effort invested in the thesis, as well as the choice of the
topic that is highly interesting and might well prove a recurrent theme in the
analysis of the Chinese political system. The empirical basis of the thesis is solid,
and the author navigates the issue with apparent surety.

Where I find the main (but not necessarily grave) flaws is the intersection of the
research goals/questions, conceptualization and methodology. Most importantly, I
believe the four hypotheses could have been formulated much more carefully.
Firstly, the first two hypotheses are actually mutually exclusive, so they should
have been formulated as an option of a single question, not separately. Hypothesis
three is not really a hypothesis, rather an empirical observation. And the fourth
hypothesis should have specified whose perception it concerns – the people in
Hong Kong, the international audience, China...?

Secondly, I believe much more effort should have been invested in the clarification
of the theoretical context and its meaning for the research. Specifically, this
concerns the link (which is actually missing) between democratization and the
concept of new social movements. It may well be possible to relate the two in a
complex fashion, but in the thesis they just sit next to each other without
communicating. Finally, the chapter “Methodology” is largely a misnomer as it
apparently does not link the theory with the empirical material.

On the other hand, the author shows sufficiently detailed knowledge and analytical
acumen to lift the thesis out of the theoretical-methodological confusion. And,
though it is not representative, I appreciate the online survey of Hong Kong
students’ opinions at the end of the thesis and especially laud its vivid
interpretation.

Minor criteria:

The thesis rests on a representative, wide and diverse set of available sources that
are handled completely adequately. The text is written with a lively and accessible
but still academically appropriate language.
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Overall evaluation:

The thesis represents an interesting and mostly able take on a relevant issue.
While it succeeds analytically and at the empirical level, it should have paid more
attention to the theoretical and methodological framework that remains
somewhat hazy.
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